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P a r a t h ë n i e 

 
 
 Departamenti i statistikave sociale përkatësisht Sektori i Statistikave të Jurisprudencës  
bënë publikimin e  të dhënave të Jurisprudencës, me synim që  shfrytëzuesve të të dhënave 
t`iu ofrojë të dhëna statistikore gjithëpërfshirëse. 
 
Publikimi Statistikor i Sektorit të Statistikave të Jurisprudencës për vitin 2011 përmban të 
dhëna për këta tregues : 
 
 
a)  Personat e Mitur të akuzuar për vepra penale sipas (Gjykatave Komunale dhe të Qarkut)   
                
b)  Personat e Mitur të dënuar për vepra penale sipas  (Gjykatave Komunale dhe të Qarkut)      
  
 
Të dhënat kanë të bëjnë me kryesit e Mitur të veprave penale sipas gjinisë, nacionalitetit, 
paraqitësin e propozim akuzës, mënyra e zgjidhjes së aktakuzës dhe llojin e dënimit. 
 
Të gjitha të dhënat e publikuara janë dhënë sipas kreut përkatës të veprave penale dhe 
neneve. Të dhënat janë të publikuara edhe në nivel të vendit, të gjithë të interesuarit  për të 
dhënat e Jurisprudencës sipas veprave penale konkrete të Gjykatave Komunale dhe të 
Qarkut mund të drejtohen në Sektorin e Statistikave të Jurisprudencës pranë Entit Statistikor 
të Kosovës (ESK) . 
 
ASK-ja, falënderon sektorin e statistikës pranë  Këshillit Gjyqësor për bashkëpunim të 
ngushtë me qëllim që ky publikim të jetë sa me gjithëpërfshirës. 
 
Burim i të dhënave për kryesit e veprave penale janë Gjykatat Komunale dhe të Qarkut . 
 
Nga shfrytëzuesit mirëpresim vlerësime, vërejtje dhe propozime lidhur me përmbajtjen e këtij 
publikimi, me qëllim që publikimi i radhës të jetë edhe me cilësor. 
 
Vërejtjet, komentet apo propozimet të dërgohen në adresën social@ks-gov.net  
 
Ky publikim është përgatitur nga: 
Mr.sc. Bashkim Bellaqa – Drejtor i Departamentit të Statistikave Sociale 
 
 1. Sanie Ismaili – Shefe e Sektorit të Jurisprudencës, dhe 
 2. Hamide Krasniqi -  Zyrtare e lartë e Statistikave të Jurisprudencës  
     Dizajni: Sanie Ismaili 
 
Korrik, 2012                                                                    Kryeshef  Ekzekutiv i ASK-së                                 
                                                                                                       Isa Krasniqi  
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Simbolet dhe Shkurtesat 
 
 
ASK - Agjencia e Statistikës së Republikës së Kosovës 
 
DSS - Departamenti i Statistikave Sociale 
 
LPK  -  Ligji Penal i Kosovës 
 
KPK  -  Kodi Penal i Kosovës 
 
KDK  -  Kodi Doganor i Kosovës 
 
RREG.UN.  Rregulloret e UNMIK-ut 
 
LPJ  -  Ligji Penal i Jugosllavisë 
 
LPS  -  Ligji Penal i Serbisë 
 
 
 
% -   Përqindja 
 
:  -    Mungojnë të dhënat 
 
-    -    Mungon dukuria 
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Tabela 1:  Mënyra e zgjedhjes së propozim akuzës për të mitur në Gjykatat Komunale dhe të 
Qarkut
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1 Gjykata Komunale Gjilan 674 - - - 2 129 13 12 10 - 508

2 Gjykata Komunale Prizren 316 - - - 33 38 2 2 30 - 211

3 Gjykata Komunale Pejë 44 - - - 1 35 5 - - - 3

4 Gjykata Komunale Gjakovë 172 - - - - 45 3 - - - 124

5 Gjykata Komunale Prishtinë 31 - - - 3 24 2 - - - 2

6 Gjykata Komunale Ferizaj 56 - - - - 26 - - 16 - 14

7 Gjykata Komunale Mitrovicë : : : : : : : : : : :

1293 - - - 39 297 25 14 56 - 862

- - - 3.0 23.0 1.9 1.1 4.3 - 66.7

1 Gjykata e Qarkut  Gjilan 262 2 - - - 61 11 3 - - 185

2 Gjykata e Qarkut Prizren 25 3 - - 2 18 1 - - - 1

3 Gjykata e Qarkut Pejë 37 12 - - - 24 - - - - 1

4 Gjykata e Qarkut Prishtinë 50 29 - - - 14 - - - - 7

5 Gjykata e Qarkut Mitrovicë : : : : : : : : : : :

374 46 - - 2 117 12 3 0 - 194

12.3 - - 0.5 31.3 3.2 0.8 0.0 - 51.9
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  Mënyra e zgjidhjes së aktakuzës

%

Gjithsej: Gjykatat Komunale

Gjykatat e Qarkut

Gjithsej: Gjykatat  e Qarkut

%
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Grafi 1: Mënyra e zgjedhjes së propozim akuzës për të mitur në Gjykatat Komunale shprehur  
në % 
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Grafi 2: Mënyra e zgjedhjes së propozim akuzës për të mitur në Gjykatat e Qarkut  shprehur   
në % 
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Tabela 2: Numri i personave të mitur të akuzuar në Gjykatat Komunale dhe të Qarkut  sipas  
paraqitësit të propozim  akuzës, gjinisë dhe nacionalitetit 
 

Nr. %

1 Gjykata Komunale Gjilan 674 52.1 674    - 659 15 665 7    -    -    -    -    - 2

2 Gjykata Komunale Prizren 316 24.4 316    - 313 3 305    -    - 9 2    -    -    -

3 Gjykata Komunale Pejë 44 3.4 44    - 43 1 43    -    - 1    -    -    -    -

4 Gjykata Komunale Gjakovë 172 13.3 172    - 172    - 165    -    -    -    -    -    - 7

5 Gjykata Komunale Prishtinë 31 2.4    -    - 30 1 30    -    - 1    -    -    -    -

6 Gjykata Komunale Ferizaj 56 4.3    -    - 55 1 55    -    -    -    -    -    -    -

7 Gjykata Komunale Mitrovicë : : : : : : : : : : : : : :

1293 100.0 1206    - 1272 21 1263 7    -    -    -    -    - 9

% 93.3 - 98.4 1.6 97.7 0.5 - - - - - 0.7

1 Gjykata e Qarkut Gjilan 262 70.1 262    - 257 5 262    -    -    -    -    -    -    -

2 Gjykata e Qarkut Prizren 25 6.7 25    - 25 - 25    -    -    -    -    -    -

3 Gjykata e Qarkut Pejë 37 9.9 37    - 37 - 36    -    -    -    -    - 1    -

4 Gjykata e Qarkut Prishtinë 50 13.4 50    - 48 2 50    -    -    -    -    -    -    -

5 Gjykata e Qarkut Mitrovicë : : : : : : : : : : : : : :

374 100.0 374 - 367 7 373    -    -    -    -    - 1    -

% 100.0 - 98.1 - 99.7 - - - - - - -
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Grafi 3: Të miturit e akuzuar në Gjykatat  Komunale sipas gjinisë, nacionalitetit dhe ushtruesit 
të akuzës  shprehur në % 
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Grafi 4: Të miturit e akuzuar në Gjykatat e Qarkut sipas gjinisë, nacionalitetit dhe ushtruesit të 
akuzës shprehur në % 
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Tabela 3:  Personat e Mitur të dënuar sipas gjinisë dhe nacionalitetit vështruar sipas                      
viteve  2003 / 2011 

M
es

hk
uj

Fe
m

ra
Gjykatat Komunale

 Viti-2003 288 284 4 269 10    - 3 4 - 1 1

 Viti-2004 338 326 12 327 7    - 3    - - 1    -

 Viti-2005 229 224 5 227    -    -    -    -    - 2    -

 Viti-2006 665 647 18 648 7 2 8    -    -    -    -

 Viti-2007 648 637 11 628 13    - 4    -    - 1 2

 Viti-2008 719 706 13 696 19    - 2 1    -    - 1

 Viti-2009 686 637 13 681 5    -    -    -    -    -    -

 Viti-2010 339 329 9 330 8    -    -    -    -    - 1

 Viti-2011 375 366 9 360 3    - 4 1    -    - 7

Diferenca : 2011- 2010 36 37 0 30 -5 0 4 1 0 0 6

 Viti-2003 75 70 5 73    -    - 1    -    - 1    -

 Viti-2004 35 34 1 34    -    -    -    -    -    - 1

 Viti-2005 39 39    - 38 1    -    -    -    -    -    -

 Viti-2006 89 88 1 86 1    - 1    -    - 1 -

 Viti-2007 76 73 3 74 2    -    -    -    -    -    -

 Viti-2008 63 63    - 62    -    - 1    -    -    -    -

 Viti-2009 78 78    - 77 1    -    -    -    -    -    -

 Viti-2010 83 83    - 81 - - 2 - - - -

 Viti-2011 180 177 3 179 - - - - 1 -

Diferenca : 2011- 2010 97 99 - 102 -1 - 2 - - -1 -
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Grafi 5: Numri i personave të mitur të dënuar në Gjykatat Komunale sipas viteve 2003 / 2011 
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Grafi 6: Numri i personave të mitur të dënuar në Gjykatat e Qarkut sipas viteve 2003 /2011 
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Tabela 4: Numri i personave të mitur të dënuar në Gjykatat Komunale dhe të Qarkut sipas  
gjinisë dhe nacionalitetit 

1 Gjykata Komunale Gjilan 156 41.6 150 6 153 3    -    -    -    -    -    -

2 Gjykata Komunale Prizren 74 19.7 74 70    -    - 3 1    -    -    -

3 Gjykata Komunale Pejë 41 10.9 40 1 40    -    - 1    -    -    -    -

4 Gjykata Komunale Gjakovë 49 13.1 49    - 43    -    -    -    -    -    - 6

5 Gjykata Komunale Prishtinë 29 7.7 28 1 29    -    -    -    -    -    -    -

6 Gjykata Komunale Ferizaj 26 6.9 25 1 25    -    -    -    -    -    - 1

7 Gjykata Komunale Mitrovicë : : : : : : : : : : : :

375 100 366 9 360 3    -    -    -    -    - 7

% 97.6 2.4 96.0 0.8 - - - - - 1.9

1 Gjykata e Qarkut Gjilan 77 42.8 74 3 77    -    -    -    -    -    -    -

2 Gjykata e Qarkut Prizren 24 13.3 24    - 24    -    -    -    -    -    -    -

3 Gjykata e Qarkut Pejë 36 20.0 36    - 35    -    -    -    -    - 1    -

4 Gjykata e Qarkut Prishtinë 43 23.9 43    - 43    -    -    -    -    -    -    -

5 Gjykata e Qarkut Mitrovicë : : : : : : : : : : : :

180 100 177 3 179    -    -    -    -    - 1    -

% 98 2 99 - - - - - 1 -
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Grafi 7: Të miturit e dënuar në Gjykatat e Komunale sipas gjinisë, nacionalitetit shprehur në % 
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Grafi 8: Të miturit e dënuar në Gjykatat e Qarkut sipas gjinisë, nacionalitetit shprehur në % 
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Tabela 5: Personat e Mitur të dënuar sipas Gjykatave Komunale dhe të Qarkut , llojit të dënimit  
dhe masave të shqiptuara 
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1 Gjykata Komunale Gjilan 156 - - - - - - - - - 3 129 - - 12 - 12

2 Gjykata Komunale Prizren 74 - -    -    -    -    -    -    -    - 37 27 - 5 3 - 2

3 Gjykata Komunale Pejë 41 - -    -    -    -    -    -    -    - - 8 - 1 6 26 -

4 Gjykata Komunale Gjakovë 49 - -    -    -    -    -    -    -    - - 48 - - 1 - -

5 Gjykata Komunale Prishtinë 29 - -    -    -    -    -    -    - 3 - 24 - - 2 - -

6 Gjykata Komunale Ferizaj 26 - -    -    -    -    -    -    -    - - 26 - - - - -

7 Gjykata Komunale Mitrovicë : : : : : : : : : : : : : : : : :

375 - - - - - - - - 3 40 262 0 6 24 26 14

% - - - - - - - - 0.8 10.7 69.9 0.0 1.6 6.4 6.9 3.7

1 Gjykata e Qarkut  Gjilan 77    - - - - 6 4    -    -    -    - 55 - - 9 - 3

2 Gjykata e Qarkut Prizren 24 2 -    -    - - -    - - 1    - 20 1 - - - -

3 Gjykata e Qarkut Pejë 36    - -    -    -    - 4 1 2    - - 23 5 - - 1 -

4 Gjykata e Qarkut Prishtinë 43    - -    -    - - 5 - 3 1 - 13 - 20 - - 1

5 Gjykata e Qarkut Mitrovicë : : : : : : : : : : : : : : : : :

180 2 - - - 6 13 1 5 2 - 111 6 20 9 1 4

% 1.1 - - - 3.3 7.2 0.6 2.8 1.1 - 61.7 3.3 11.1 5.0 0.6 2.2

Gjithsej Gjykatat Komunale

Gjykatat e Qarkut

Gjithsej Gjykatat  e Qarkut

Gjykatat -Komunale dhe të Qarkut                                                                                                              Për-2011
N

um
ri 

re
nd

or

Emri i Gjykatave
N

um
ri 
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ë 

dë
nu

ar
ve

L l o j i  i  d ë n  i m i t  
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Grafi 9: Të miturit e dënuar në Gjykatat e Komunale sipas llojit të denimit dhe masave të 
shqiptuara shprehur në % 
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Grafi 10: Të miturit e dënuar në Gjykatat e Qarkut sipas llojit të denimit dhe masave të 
shqiptuara shprehur në % 
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Tabela 6: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës, gjinisë, dhe nacionalitetit në 
Gjykatat Komunale  

Neni Përmbajtja e nenit

Sh
qi

pt
ar

Se
rb

M
al

az
ez

M
ys

lim
an

Tu
rq

R
om

. E
gj

ip
ta

s 
As

hk
al

i

Të
 h

ua
j

Të
 tj

er
ë

Kreu - XIV Veprat penale kundër të drejtës 
ndërkombëtare

115  KPK
Nxitja e urrejtjes e përçarjes ose e 
mosdurimit kombëtar racor fetar a 
etnik

1 1 - 1 - - - - - - -

149  KPK Vrasja nga pakujdesia 1 1 - 1 - - - - - - -

Kreu XV Veprat penale kundër jetës dhe 
trupit

153 KPK Lëndimi I lehtë trupor 79 76 3 75 2 - - - - - 1

154 KPK Lëndimi i rëndë trupor 25 25 - 23 - - 1 - - - 1

155 KPK Pjesëmarrja në rrahje 1 1 - 1 - - - - - - -

Kreu-XVI Veprat penale kundër lirive dhe të 
drejtave të njeriut  

160  KPK shtrëngimi 1 1 - 1 - - - - - - -

161  KPK Kanosja 5 5 - 5 - - - - - - -

Kreu- XlX Veprat penale kundër integritetit 
seksual

195 KPK Sulmi seksual 1 1 - 1 - - - - - - -

198 KPK
Keqpërdorimi seksual i personave 
nën moshën gjashtëmbëdhjetë 
vjet

2 2 - 1 - - 1 - - - -

208/1  KPK
bashkëjetesa me persona nën 
moshën gjashtëmbëdhjetëvjeçare 
në një bashkësi jashtëmartesore 

1 1 - - - - - - - - 1

M
es

hk
uj

Fe
m

ra

Lloji i veprës penale sipas kreut dhe nenit

            Të gjitha Gjykatat Komunale Për - 2011

N
um
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ar

ve
 

Gjinia e të 
dënuarve

Nacionaliteti i të dënuarve
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Tabela 6: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës, gjinisë, dhe nacionalitetit në Gjykatat 
Komunale (vazhdim) 

Neni Përmbajtja e nenit

Sh
qi

pt
ar

Se
rb

M
al

az
ez

M
ys

lim
an

Tu
rq

R
om

. E
gj

ip
ta

s 
A

sh
ka

li

Të
 h

ua
j

Të
 tj

er
ë

Kreu- XXl Veprat penale kundër shëndetit 
publik

229 KPK

Blerja , posedimi, shpërndarja 
dhe shitja e pa autorizuar e 
narkotikëve të rrezikshëm dhe e 
substancave psikotropike

5 4 1 5 - - - - - - -

Kreu- XXll Veprat penale kundër ekonomisë

235  KPK Dëmtimi i kreditorëve 1 1 - 1 - - - - - - -

Kreu- XXIII Veprat penale kundër pasurisë

252 KPK Vjedhja 87 84 3 82 - - 2 - - - 3

252/1 - 23  KPK Bashkëpjesëmarrje në kryerjen e 
v.p. Vjedhje në tentativë 1 1 - 1 - - - - - - -

253 KPK Vjedhje e rëndë 81 80 1 80 1 - - - - - -

253-23 KPK Bashkëpjesmarje në vjedhje të  
rëndë 19 19 - 19 - - - - - - -

253-252 KPK Vjedhje e rëndë,Vjedhje 1 1 - 1 - - - - - - -

253-261 KPK Vjedhje e rëndë,mashtrimi 1 1 - 1 - - - - - - -

258/1KPK Marrja e pasurisë së lujtshme 1 1 - 1 - - - - - - -

260  KPK Dëmtimi i pasurisë së luajtshme 12 12 - 12 - - - - - - -

261  KPK Mashtrimi 1 1 - 1 - - - - - - -

273  KPK Kontrabandimi i mallrave 1 1 - 1 - - - - - - -

            Të gjitha Gjykatat Komunale Për - 2011
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um
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i t

ë 
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ar

ve
 

Gjinia e të 
dënuarve

M
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Nacionaliteti i të dënuarveLloji i veprës penale sipas kreut dhe nenit
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Tabela 6: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës , gjinisë, dhe nacionalitetit në 
Gjykatat Komunale (vazhdim) 

Neni Përmbajtja e nenit

Sh
qi

pt
ar

Se
rb

M
al

az
ez

M
ys

lim
an

Tu
rq

R
om

. E
gj
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ta

s 
As
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Të
 h

ua
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Të
 tj

er
ë

Kreu- XXIV
Veprat penale kundër mjedisit, 
kafshëve, bimëve dhe objekteve 
kulturore

282 KPK Ndotja e ushqimit dhe e ujit të 
shtazëve 1 - 1 1 - - - - - - -

285 KPK Vjedhja e pyllit 20 20 - 20 - - - - - - -

Kreu- XXV
Veprat penale kundër sigurisë së 
përgjithshme të njerëzve dhe të 
pasurisë

291 KPK Shkaktimi i rrezikut të 
përgjithshëm 6 6 - 6 - - - - - - -

Kreu- XXVl Veprat penale kundër sigurisë së 
trafikut publik

297 KPK Rrezikimi i trafikut publik 16 16 - 15 - - - 1 - - -

Kreu XXVll  Veprat penale kundër 
administrmit të drejtësisë

306  KPK Lajmërimet e rrejshme 1 1 - 1 - - - - - - -

Kreu XXVlll Veprat penale kundër rendit 
publik dhe veprimeve juridike

316  KPK Pengimi i personit zyrtar në 
kryerjen e detyrave zyrtare 1 1 - 1 - - - - - - -

323 KPK Marrja  apo asgjësimi i vulave 
zyrtare ose i shkresave zyrtare 1 1 - 1 - - - - - - -

325 KPK Prezentimi rremë 1 1 - 1 - - - - - - -

375 366 9 360 3 - 4 1 - - 7

% 98 2.4 96 0.8 - 1.1 0.3 - - 1.9

Fe
m

ra

Nacionaliteti i të dënuarve

Gjithsej : Gjykatat Komunale

            Të gjitha Gjykatat Komunale Për - 2011
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Tabela 7: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në Gjykatat 
Komunale 

Të gjitha Gjykatat Komunale

Neni Përmbajtja e nenit

Kreu - 
XIV

Veprat penale kundër të drejtës 
ndërkombëtare

115  KPK
Nxitja e urrejtjes e përçarjes ose e 
mosdurimit kombëtar racor fetar a 
etnik

1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

149  KPK Vrasja nga pakujdesia 1 - - - - - - - - 1 - - - - - -

Kreu XV Veprat penale kundër jetës dhe 
trupit

153 KPK Lëndimi I lehtë trupor 79 - - - - - - - - 10 59 - 1 3 5 1

154 KPK Lëndimi i rëndë trupor 25 - - - - - - - 3 14 - 1 2 4 1

155 KPK Pjesëmarrja në rrahje 1 - - - - - - - - 1 - - - - - -

Kreu-XVI Veprat penale kundër lirive dhe të 
drejtave të njeriut  

160  KPK Shtrëngimi 1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

161  KPK Kanosja 5 - - - - - - - - 4 1 - - - - -

Kreu- XlX Veprat penale kundër integritetit 
seksual

195 KPK Sulmi seksual 1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

198 KPK
Keqpërdorimi seksual i personave 
nën moshën gjashtëmbëdhjetë 
vjet

2 - - - - - - - - - - - - - 2 -

208  KPK
Bashkëjetesa me persona nën 
moshën gjashtëmbëdhjetëvjeçare 
në një bashkësi jashtëmartesore 

1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

1-
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                                                                              Për -2011
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N
um

ri 
i t

ë 
dë

nu
ar

ve

L l o j i  i  d ë n  i m i t  

M
e 

gj
ob

ë

5-
30

 D
itë

1-
2 

M
ua

j

2 
-  

6 
M

ua
j

6-
 1

2 
M

ua
j

D
et

yr
im

et
 e

 v
eç

an
ta

 li
dh

ur
 m

e 
m

as
at

 e
 

m
bi

kë
qy

rje
s 

së
 s

ht
ua

r
Pu

në
 n

ë 
do

bi
 te

 p
ër

gj
ith

sh
m

e

M
as

at
 d

is
ip

lin
or

e

M
as

at
 e

 m
bi

kë
qy

rje
s 

së
 s

ht
ua

r

5 
- 1

0 
Vj

et

D
ër

gi
m

i n
ë 

qe
nd

ër
 d

is
ip

lin
or

e

M
as

at
 e

 E
nt

ev
e 

Q
or

tim
 G

jy
që

so
r

 
 



Statistikat e Jurisprudencës për persona të mitur 2011 

 20

Tabela 7: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në Gjykatat 
Komunale (vazhdim) 

Neni Përmbajtja e nenit

Kreu- XXl Veprat penale kundër 
shëndetit publik

229 KPK

Blerja , posedimi, shpërndarja 
dhe shitja e pa autorizuar e 
narkotikëve të rrezikshëm 
dhe e substancave 

5 - - - - - - - - - 5 - - - - -

Kreu- XXll Veprat penale kundër 
ekonomisë

235  KPK Dëmtimi i kreditorëve 1 - - - - - - - - 1 - - - - - -

Kreu- XXIII Veprat penale kundër 
pasurisë

252 KPK Vjedhja 87 - - - - - - - - 6 64 - 3 5 3 6

252/1 - 23  
KPK

Bashkëpjesëmarrje në 
kryerjen e v.p. Vjedhje në 
tentativë

1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

253 KPK Vjedhje e rëndë 81 - - - - - - - - 13 46 - - 11 6 5

253-23 KPK Bashkëpjesmarje në vjedhje 
të  rëndë 19 - - - - - - - - 18 - - 1 - -

253-252 KPK Vjedhje e rëndë,Vjedhje 1 - - - - - - - - - - - - 1 - -

253-261 KPK Vjedhje e rëndë,mashtrimi 1 - - - - - - - - - - - - - - 1

258  KPK Marrja e pasurisë së lujtshme 1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

260  KPK Dëmtimi i pasurisë së 
luajtshme 12 - - - - - - - - - 8 - - 1 3 -

261  KPK Mashtrimi 1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

273  KPK Kontrabandimi i mallrave 1 - - - - - - - - - 1 - - - -
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Tabela 7: Personat e Mitur të dënuar sipas llojit të veprës dhe llojit të dënimit në Gjykatat 
Komunale (vazhdim) 

Neni Përmbajtja e nenit

Kreu- XXIV
Veprat penale kundër 
mjedisit, kafshëve, bimëve 
dhe objekteve kulturore

282 KPK Ndotja e ushqimit dhe e ujit të 
shtazëve 1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

285 KPK Vjedhja e pyllit 20 - - - - - - - - - 18 - 1 - 1 -

Kreu- XXV
Veprat penale kundër sigurisë 
së përgjithshme të njerëzve 
dhe të pasurisë

291 KPK Shkaktimi i rrezikut të 
përgjithshëm 6 - - - - - - - - 2 4 - - - - -

Kreu- XXVl Veprat penale kundër sigurisë 
së trafikut publik

297 KPK Rrezikimi i trafikut publik 16 - - - - - - - - 2 12 - - - 2 -

Kreu XXVll Vepra penale kunder 
administrimit të drejtsise

306  KPK Lajmërimet e rrejshme 1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

Kreu- XXVIII Veprat penale kundër rendit 
publik dhe veprimeve juridike

316  KPK pengimi i personit zyrtar në 
kryerjen e detyrave zyrtare 1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

323 KPK Marrja apo asgjësimi i vulave 
zyrtare ose  shkresave zyrtare 1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

325 KPK Prezentimi i rremë 1 - -    - - - - - - 1 - - - - -

375 - - - - - - - - 43 262 - 6 24 26 14

% - - - - - - - - - 11 70 - 1.6 6.4 6.93 3.7
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PËRSONAT E MITUR  TË DËNUAR  SIPAS VEPRAVE PENALE NË 
GJYKATAT E QARKUT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Statistikat e Jurisprudencës për persona të mitur 2011 

 23

Tabela 8: Të miturit e dënuar në Gjykatat e Qarkut sipas veprave penale, ushtruesit të 
aktakuzës, gjinisë dhe nacionalitetit  

Neni Përmbajtja e nenit

Sh
qi
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R
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s 
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Të
 tj
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ë

Kreu XV Veprat penale kundër jetës dhe trupit

146 - KPK Vrasja 2 2 - 2 - - - - - - -

146 -20  KPK Vrasja në tentativë 9 9 - 9 - - - - - - -

146 -20,23  
KPK

Bashkëveprimi në kryerjen e v.p Vrasja në 
tentativë  2 2 - 2 - - - - - - -

147 - KPK Vrasje e rëndë 6 6 - 6 - - - - - - -

148 - KPK Vrasja e kryer në gjendje të  afektit mendor 1 1 - 1 - - - - - - -

153  KPK Lëndimi i lehtë trupor 18 18 - 18 - - - - - - -

156  KPK Mosdhënia e ndihmës 1 1 - 1 - - - - - - -

Kreu XIX Veprat penale kundër integritetit seksual

193 KPK Dhunimi 1 1 - 1 - - - - - - -

198 KPK Keqpërdorimi seksual i personave nën 
moshën gjashtëmbëdhjetë vjet 2 2 - 2 - - - - - - -

Kreu -  XXI Veprat penale kundër shëndetit publik

229  KPK
Blerja , posedimi, shpërndarja dhe shitja e pa 
autorizuar e narkotikëve të rrezikshëm dhe e 4 3 1 4 - - - - - - -

230  KPK
Prodhimi dhe përpunimi i paautorizuar i 
narkotikëve të  rrezikshëm dhe substancave 
psikotropike 

2 2 2 - - - - - - -

Kreu- XXll Veprat penale kundër ekonomisë

244 -23 KPK  Bashkëveprimi në kryerjen e v.p.Falsifikimi i 
parasë 2 2 - 2 - - - - - - -

Kreu- XXIII Veprat penale kundër pasurisë

252  KPK Vjedhja 9 9 - 9 - - - - - - -

252,253  KPK Vjedhja ,vjedhja e rënd 1 1 - 1 - - - - - - -

253  KPK Vjedhje e rëndë 18 18 - 18 - - - - - - -

255 KPK Grabitje 21 21 - 21 - - - - - - -

255-23  KPK  Bashkëkryerja e v.p.të Grabitjes 4 3 1 4 - - - - - - -

261  KPK Mashtrimi 1 1 - 1 - - - - - - -

Kreu XXlV Vepra penale kunder mjedisit ,kafshve,bimve 
dhe objekteve kulturore

282  KPK Ndotja e ushqimit dhe e ujit të shtazëve 1 - 1 1 - - - - - - -

285  KPK Vjedhja e pyllit 4 4 - 4 - - - - - - -

Kreu- XXV Veprat penale kundër sigurisë së 
përgjithshme të njerëzve dhe të pasurisë

291  KPK Shkaktimi i rrezikut të përgjithshëm 1 1 - 1 - - - - - - -

Kreu- XXVl Veprat penale kundër sigurisë së trafikut 
publik

297  KPK Rrezikimi i trafikut publik 3 3 - 3 - - - - - - -

Kreu- XXVIII Veprat penale kundër rendit publik dhe 
veprimeve juridike

328 KPK Mbajtja në pronësi ,në kontroll, në posedim 
ose në shfrytëzim të paautorizuar të armëve 67 67 - 66 - - - - - 1 -

180 177 3 179 - - - - - 1 -

M
es

hk
uj

Fe
m

ra

Gjithsej : Gjykatat e Qarkut

            Të gjitha Gjykatat e Qarkut Për- 2011

N
um

ri 
i t

ë 
dë

nu
ar

ve
 

Gjinia e 
të 

dënuarv
Lloji i veprës penale sipas kreut dhe nenit Nacionaliteti i të dënuarve

 



Statistikat e Jurisprudencës për persona të mitur 2011 

 24

Tabela 9: Të miturit e dënuar në Gjykatat e Qarkut sipas veprave penale dhe llojit të dënimit 
 

Neni Përmbajtja e nenit

Kreu XV Veprat penale kundër jetës dhe trupit

146 - KPK Vrasja 2 - - - - - - 2 - - - - - - - -

146 -20  KPK Vrasja në tentativë 9 - - - 1 3 - - - - 4 - - - - 1

146 -20,23  KPK Bashkëveprimi në kryerjen e v.p Vrasja në 
tentativë  2 - - - - - - - - - 2 - - - - -

147 - KPK Vrasje e rëndë 5 - - - - 3 - - 1 - 1 - - - - -

148 - KPK Vrasja e kryer në gjendje të  afektit mendor 1 - - - - - - - 1 - - - - - - -

153  KPK Lëndimi i lehtë trupor 18 - - - - - - - - - 16 - - 2 - -

156  KPK Mosdhënia e ndihmës 1 - - - 1 - - - - - - - - - - -

Kreu XIX Veprat penale kundër integritetit seksual

193 KPK Dhunimi 1 - - - - - - - - - - 1 - - - -

198 KPK Keqpërdorimi seksual i personave nën 
moshën gjashtëmbëdhjetë vjet 2 - - - - - - - - - 2 - - - - -

Kreu -  XXI Veprat penale kundër shëndetit publik

229   KPK
Blerja , posedimi, shpërndarja dhe shitja e pa 
autorizuar e narkotikëve të rrezikshëm dhe e 
substancave psikotropike

4 - - - 1 - - - - - 3 - - - - -

230   KPK
Prodhimi dhe përpunimi i paautorizuar i 
narkotikëve të  rrezikshëm dhe substancave 
psikotropike 

2 - - - - 2 - - - - - - - - - -

Kreu- XXll Veprat penale kundër ekonomisë

244 -23 KPK  Bashkëveprimi në kryerjen e v.p.Falsifikimi i 
parasë 2 - - - 2 - - - - - - - - - - -

Kreu- XXIII Veprat penale kundër pasurisë

252  KPK Vjedhja 9 - - - - - - - - - 9 - - - - -

252,253  KPK Vjedhja ,vjedhja e rënd 1 - - - - - - - - - - - - - - 1

253  KPK Vjedhje e rëndë 18 - - - - - - - - - 13 - - 3 - 2

255 KPK Grabitje 25 - - 4 - 3 1 - - - 8 5 - 4 - -

255-23  KPK  Bashkëkryerja e v.p.të Grabitjes 4 - - - - 1 - - - - 3 - - - - -

261  KPK Mashtrimi 1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

Kreu XXlV Vepra penale kunder mjedisit ,kafshve,bimve 
dhe objekteve kulturore

282  KPK Ndotja e ushqimit dhe e ujit të shtazëve 1 - - - - - - - - - 1 - - - - -

285  KPK Vjedhja e pyllit 4 - - - - - - - - - 4 - - - - -

Kreu- XXV Veprat penale kundër sigurisë së 
përgjithshme të njerëzve dhe të pasurisë

291  KPK Shkaktimi i rrezikut të përgjithshëm 1 - - - - 1 - - - - - - - - - -

Kreu- XXVl Veprat penale kundër sigurisë së trafikut 
publik

297  KPK Rrezikimi i trafikut publik 3 - - - - - - - - - 2 - - - 1 -

Kreu- XXVIII Veprat penale kundër rendit publik dhe 
veprimeve juridike

328 KPK Mbajtja në pronësi ,në kontroll, në posedim 
ose në shfrytëzim të paautorizuar të armëve 64 2 - - - - - - - 1 41 - 20 - - -

180 2 0 4 5 13 1 2 2 1 110 6 20 9 1 4
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Agjencia e statistikave të Kosovës 
 përshkrim i shkurtër 

Agjencia e statistikave të Kosovës është institucion profesional i cili merret me 
grumbullimin, përpunimin dhe publikimin e të dhënave zyrtare të statistikave. Si i tillë vepron 
që nga viti 1948 i cili ka kaluar nëpër disa faza historike, i strukturuar sipas rregullimit 
shtetëror  të asaj kohe. 
 

Më 2 Gusht 1999, Agjencioni ka rifilluar punën e vet profesionale (pas 9 viteve të ndërprerjes 
të të gjitha serive statistikore në dëm të interesit të Kosovës), si institucion i pavarur në kuadër 
të Ministrisë së Administratës Publike. Që nga data 12.12.2011 ky Agjencion vepron në 
kuadër të Kryeministrisë së Kosovës. Agjencioni financohet nga Buxheti i Konsoliduar i 
Kosovës por edhe nga donatorët për projekte të veçanta dhe për ndihmë teknike 
profesionale.    
 

Agjencia e statistikave të Kosovës vepron sipas Ligjit Nr. 04/L-036 i cili ka hyrë në fuqi me 
12.12.2011. Plani zhvillimor strategjik 2009-2013 është në implementim afatmesëm për 
zhvillimin e sistemit statistikor në korrelacion me Statistikat e Bashkësisë  Evropiane 
(EUROSTAT-it). 
 

Agjencia e statistikave të Kosovës ka këtë strukture organizative: Departamentet 
prodhuese; (Departamenti i statistikave ekonomike dhe llogarive kombëtare, Departamenti i 
statistikave të popullsisë, Departamenti i statistikave të bujqësisë dhe mjedisit,  dhe  
Departamenti i statistikave sociale. Departamentet mbështetëse; (Departamenti i 
metodologjisë dhe teknologjisë informative, Departamenti i administratës. Ne kuadër të 
Agjencionit vepron edhe; Zyra për regjistrimin e popullsisë ekonomive familjare dhe 
banesave si dhe Zyrat Rajonale; Gjakovë, Gjilan, Mitrovicë, Pejë, Prizren, Prishtinë, dhe 
Ferizaj  
 

Numri i të punësuarve dhe buxheti akoma janë të limituar. Të punësuar janë gjithsej 134 
punëtorë, prej tyre, 96 (71.6%) në seli të Entit, gjersa në Zyrat Rajonale, 38 (28.4%), Enti ka 
ketë strukture kualifikuese, 65.4% me shkollim universitar ndaj 34.6% me shkollim te mesëm.  
 

Kemi bashkëpunim profesional dhe teknik me të gjitha Ministritë e Qeverisë së Kosovës, 
sidomos me Ministrin e Ekonomisë dhe Financave, Bankën Qendrore të Kosovës, me 
institucionet ndërkombëtare, EUROSTAT-in, Fondin Monetar Ndërkombëtare, Bankën 
Botërore, SIDA e Suedisë, DFID,UNFPA, UNDP, UNICEF, dhe me statistikat e shteteve në 
rajon. 
  

Agjencia e Statistikave të Kosovës mbulon gati krejtësisht territorin e Republikës së 
Kosovës, duke u organizuar në strukturimin e qarqeve statistikore dhe njësive raportuese si 
njësi bazë dhe të vetme në shkallë vendi nga të cilat merr informatat e dorës së parë. Te 
gjitha anketat e zhvilluara në terren përdorin shtrirjen e mostrës në këto qarqe statistikore por 
edhe metodologjinë sipas rekomandimeve ndërkombëtare. Gjatë grumbullimit të të dhënave 
statistikore dhe raporteve nga njësitë raportuese angazhohen; profesionistë, teknikë, 
administratorë, civilë të zyrave të vendit, regjistrues  terreni nga Zyrat Rajonale etj. 
 

Kemi realizuar me sukses në vitin 2011 projektin e Regjistrimit të  Popullsisë  Ekonomive 
Familjar dhe banesave,i cili regjistrim nuk është realizuar që nga viti 1981. Rezultatet e fituara 
nga ky regjistrim do të kenë një rol të rëndësishëm për hartimin e Politikave zhvillimore. 
 

Misioni i Agjencionit; të përmbush nevojat e shfrytëzuesve me të dhëna statistikore 
kualitative, objektive, në kohë dhe hapësirë në mënyrë që shfrytëzuesit të kenë bazë të 
besueshme që të bëjnë analiza të rregullta në interes të planifikimit dhe zhvillimit gjatë hartimit 
të projekteve në shkallë vendbanimi, komune dhe vendi. Të përkrah institucionet qeveritare, 
institutet, shkencën, akademinë , bizneset si dhe hulumtuesit e pavarur etj. në mënyrë qe  t’u 
sigurojë informata të duhura për vendim-marrësit si dhe përdoruesit tjerë në Kosovë. 
 

o Adresa:  AGJENCIA E  STATISTIKAVE TË KOSOVËS,  
 Rr. ”Zenel Salihu”, nr. 4, 10000  Prishtinë 
 

o Telefoni:  +381 (0) 38  200  31 143 
    Kryeshefi  Ekzekutiv: +381 (0) 38 200  31 112 

 

o Fax::      +381 (0) 38 235 033 
 

o E-mail: social@ks-gov.net 
 

o Ueb-faqe: http://esk.rks-gov.net 
 

  




